
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 31Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

REVOGAÇÃO 001/2020 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar n. 053/06, art. 49 da 
Lei nº 8.666/93 e art. 15 da Lei Estadual 6.474/02 c/c art. 30 do Decreto 
Estadual nº 2.069/06;
Considerando o pedido de impugnação apresentado tempestivamente pela 
empresa WORLD CENTER COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
nos autos do processo de Pregão Eletrônico nº 027/19-CPL/PMPA (aquisi-
ção de cones e lombadas portáteis), o qual foi considerado PROCEDENTE 
pela Administração Policial Militar;
Considerando que a autoridade competente pode revogar a licitação por 
razões de interesse público, decorrente de fato superveniente, nos termos 
do que dispõe o art. 49 da Lei 8.666/93, aplicada subsidiariamente à mo-
dalidade de licitação denominada Pregão, o que fi cou demonstrado no pre-
sente processo, uma vez que identifi cou-se a necessidade de reformulação 
do termo de referência, com o propósito de garantir qualidade e efi ciência 
na futura contratação a ser realizada pela Administração Pública.
RESOLVE:
01 - Revogar o Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
027/19-CPL/PMPA, de acordo com razões de interesse público, bem como 
por motivações de conveniência e oportunidade, devidamente consubstan-
ciado nos autos do processo ut supra.
02 – Determinar que seja instruído novo processo licitatório visando à 
contratação do objeto deste pregão, realizando-se os ajustes necessários 
no Termo de Referência, com vistas a garantir que os bens a serem adqui-
ridos atendam aos requisitos técnicos necessários para seu emprego na 
Corporação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 17 de janeiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 516196
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Sistema de Registro de Preços por Pregão 
Eletrônico 08/2019, resolvo:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 08/2019, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO FUTURA DE ROUPA DE APROXIMAÇÃO (CONJUNTO 
DE COMBATE A INCÊNDIO), tendo como proposta mais vantajosa à empre-
sa JGB EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA SA, CNPJ: 90.278.565/0001-28, 
vencedora do certame, no valor global de R$ 4.472.000,00 (quatro milhões 
e quatrocentos e setenta e dois mil reais).
Belém – PA, 20 de Janeiro de 2020.
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 516214

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 001 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 14 a 15 de janei-
ro de 2020, a fi m acompanhar as ações preventivas e orientar os técnicos 
do município na elaboração de Plano de Contingência.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: São Domingos do Capim-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos 2 1 435,21
CB QBM Ismael Junio Pantoja da Silva 2 1 379,80

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 516207
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 002 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.

RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por te-
rem seguido viagem ao município discriminado, no período de 14 a 15 
de janeiro de 2020, a fi m acompanhar os técnicos do Instituto Nacional 
de Meteorologia INMET na realização de manutenção corretiva na estação 
meteorológica do referido município.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Paragominas-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB QBM Márcio dos Santos Avelar 2 1 379,80
SD QBM Adriano Souza da Rocha 2 1 379,80

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 516210

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2019 - VINCULADO A 
PORTARIA Nº 014/2019-DGPC/DIVERSOS DE 20/11/2019.

PORTARIA Nº 001/2020-PA,
O Sr. Presidente do Processo Administrativo nº 07/2019-DGPC, vinculado 
a PORTARIA nº 014/2019-DGPC/DIVERSOS, de 20/11/2019. publicada no 
DOE nº 34044, de 20/11/2019, do Exmo. Governador ALBERTO HENRIQUE 
TEIXEIRA DE BARRROS, Delegado Geral da Polícia Civil, do Estado do 
PARÁ, no uso de suas atribuições, legais.
CONSIDERANDO: que a servidora ELZA LISBOA FRANCÊS, Assistente 
Administrativo, matricula nº 5209242/1, encontra-se no período de gozo 
de férias regulamentares,
CONDIDERANDO: ainda a necessidade da presença de um Secretário nas 
audiências do Processo Administrativo nº 07/2019. vinculado a PORTARIA 
nº 014/2019-DGPC/DIVERSOS, de 20/11/2019, para apurar a Legalidade 
Justifi cativa exarada pelo Fiscal do Contrato nº 070/2018-PCE/PA, fi rmado 
com a empresa C A DA SILVA COSTA & CIA LTDA, a cerca da possível 
execução de serviços pela empresa, após a vigência do do citado Contrato.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA NOEMI DA SILVA TEIXERIA, Escrivã de Po-
lícia Civil, matrícula nº 64025/1, para substituir a servidora ELZA LISBOA 
FRANCÊS, Assistente Administrativo, matricula nº 5209242/1, durante o 
seu impedimento.
CUMPRA-SE
Belém (PA), 02 de janeiro de 2020
Delegado PAULO RENATO DE LIMA PINTO
Presidente da Comissão - PA Nº 06/2019-DGPC.
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado 
n°34.093, de 20 de janeiro de 2020.

Protocolo: 516218

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Contrato nº 46/2019-PCE/PA. 

Inexigibilidade de Licitação nº 012/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e BENEDITO JOSÉ ALEN-
CAR GAMBOA. CPF nº 105.702.332-91. Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especiali-
zado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 
2019”, como MONITOR da disciplina “ATIVIDADE FÍSICA”, com carga horá-
ria de 40 (quarenta) horas-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigên-
cia: a contar da sua assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2019/605573. Contratado: BENEDITO JOSÉ ALENCAR GAM-
BOA. Endereço: Av. Dezesseis de Novembro, n° 774 – Ed. Amazônia, Flat 
109, Bairro Cidade Velha, CEP:66023-220, Belém/Pa. Ordenador Respon-
sável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral da Po-
lícia Civil. Republicado por ter saído com incorreções no DOE n°34.076 de 
30/12/2019.

Extrato de Contrato
Contrato nº 47/2019-PCE/PA. 

Inexigibilidade de Licitação nº 013/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e JOSÉ RIBAMAR HENRI-
QUES PEREIRA. CPF nº 062.114.292-15. Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e 
oitocentos reais). Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico pro-
fi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS 
ESPECIAIS COTE 2019”, como DOCENTE das disciplinas “DEFESA PESSOAL 
POLICIAL”, com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas e “ATIVIDADE 


